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I Centralizada de Adquisiclones
L orio de Economia y Finanzas

Montevideo, 21 de diciembre de 2016

Comunicado N° 1

P

Liamado N° 25/2016 “Suministro de Materiales para uso Médico Quirirgico”

Visto las notas presentadas por distintas firmas solicitando prorroga de la apertura del
Llamado, se comunica que se mantiene la fecha de la apertura para el dia jueves 29 de

diciembre de 2016, en igual horario y sede.

Consultas realizadas por los eventuales oferentes

En funcidon de las notas recibidas y consultada la Comisidén Asesora Técnica, se efectian

las siguientes aclaraciones y modificaciones:

1. Unién Disprofarma S.A
Consulta:

ltem N° 466 Recipiente descartador de material corto punzante, plastico de paredes
rigidas con tapa de bioseguridad, logo y color identificatorio de riesgo bioldgico
capacidad aprox..Lt: .7 con soporte.

La consulta es sobre el soporte, ya que éste no es descartable, es un soporte metdlico que

se fija ala pared, no siendo necesario tener uno por cada descartador.

En el caso de que sea como lo solicitan, encareceria el costo del producto sin ser
necesario. La firma considera que para este caso lo conveniente es cotizar por ejemplo, un
soporte por cada 20 descartadores, o bien les indiquen otra forma en que se pueda

cotizar.

Respuesta:

Se modifica la descripcion del item N° 466 por la siguiente: “RECIPIENTE DESCARTADOR DE
MATERIAL CORTO- PUNZANTE, PLASTICO DE PAREDES RIGIDAS CON TAPA DE BIOSEGURIDAD,
LOGO Y COLOR IDENTIFICATORIO DE RIESGO BIOLOGICO CAPACIDAD APROX. LT: 7"



Consulta:

items N° 124 Bolsa nylon para residuos negra CM X CM: 80 X 70, MIC: 40" y 129 “Bolsa —
nylon para residuos negra CMXCM: 120 X 80, MIC: 40

La firma consulta por el tema del micronaje, siendo 40 mic. muy poco para las medidas
que solicitan, por lo general se hacen de 60 micrones o mds. sPresentan en ambas

opciones o solamente las que solicitan?@

P

Respuesta:

Se mantiene la descripcion, ratificando la solicitud de 40 MIC.

Consulta:

item N° 312 la consulta se corresponde con el item N° 321- Gasa no menor a 16 hilos ancho
MT: entre 0.90-1.10

Solicitan sea tenido en cuenta el peso de la manta de gasa aparte del hilaje, esto
permitiria el confrol mdas sencillo en las entregas de dicho material y aseguraria el hilaje
correcto.

La ventaja para los Centros de Salud es que cuanto mds pesa la manta mas hilgje tiene,
asi de esa manera serd mas sencillo detectar si la gasa estd siendo entregada en forma

correcta segun lo solicita el Liamado.

La firma queda a las érdenes para enviar alguna muestra del material referido a fin de

comprobar el peso y la cantidad de hilos que brindan.

En nota presenta peso de la gasa segun sus estudios.

Respuesta:

Se acepta la sugerencia presentada por la firma Unién Disprofarma S.A., por lo que
cuando la Comision Asesora Técnica solicite la manta (muestra) en el FORM.COMP.]17
Formulario de identificacion de muestras, se deberdn indicar los siguientes datos: peso (kg.)

de la manta, cantidad de hilos y las medidas de la misma.



2. AlerS.A

La cantidad demandada corresponde a 77.478 mantas de cuatro kilos cada una,

estimadas para el consumo de dos anos.

Consulta:
N° Z Unidad de Cantidad Solicitud de aclaracién
ftem Famila Rescripeion compra demandada x parte de Aler S.A.
| Enfermeria Absorbente Absorbente 5.200 *3Son 5.200unidades
autoadhesivo femenino de absorbentes?
para incontinencia
urinaria *sMedidas de cada
' absorbente?
Respuesta:
La demanda corresponde a 5.200 unidades (absorbentes). Puede presentar diferentes
opciones de medidas, modelos y composicion.
Consulta:
Ne Familia Descripcion Unidad de Cantidad Solicitud
ltem compra demandada | de aclaracién x parte
de Aler S.A.
2 Enfermeria Absorbente Absorbente 5.100 *s5Son 5.100unidades
autoadhesivo masculino de absorbentes?
para incontinencia
urinaria *sMedidas de cada
absorbente?
Respuesta:
La demanda corresponde a 5.100 unidades (absorbentes). Puede presentar diferentes
opciones de medidas, modelos y composicion.
Consulta:
‘ N° Familia Descripcion Unidad de Cantidad Solicitud de aclaracién
ltem ) compra demandada | x parte de Aler S.A.
39 Enfermeria Algoddn hidrdfilo en Manta 77.478 *son 77.478 mantag de
manta 4 kg 4 kg, es decir, 309.912
kg o son 77.478 kg.
anuales
Respuesta:




Consulta:

N° Familia Descripcidén Unidad de Cantidad Solicitud de aclaracién

ftem compra demandada | x parte de Aler S.A.

109 Enfermeria Baja lengua de madera | Bgja lengua 724.200 *se puede especificar

medida ancho x largo
Respuesta:
Los oferentes pueden presentar diferentes opciones de medidas.
Consulta:

N° Familia Descripcién Unidad de Cantidad Solicitud de aclaracién

item compra demandada | x parte de Aler S.A.

110 Enfermeria Baja lengua de pldstico | Baja lengua 816.200 *se puede especificar

medida ancho x largo |
Respuesta:
Los oferentes pueden presentar diferentes opciones de medidas
Consulta:

N° Familia Descripcion Unidad de Cantidad Solicitud de aclaracién

item compra demandada | x parte de Aler S.A.

316 Enfermeria | Gasa esterilizada Paquete 703.720 *en factores de .
doblada cmxcm: 10x10- evaluacion del pliego
presentacion paquetes B en elitem 316 dice
por 10 Us. gasa esterilizada cm x

cm 5x5 se debe
partir.....
Es de 5x 50 de 10x10¢2
Aclarar de qué
medida de gasa se
debe partirsiesde 5o
siesde 10
Respuesta:

Se rectifica la descripcion del item por: "GASA ESTERILIZADA DOBLADA CM X CM: 9 X 9 +/-
1 cm -PRESENTACION PAQUETE 10 UNIDADES".

En el punto 10 ‘Factores de evaluacién" del Pliego de Condiciones Particulares
Documento B, se modifica la descripcion referida al item N° 316 la que queda de la
siguiente forma: “flem 316 GASA ESTERILZADA DOBLADA CM X CM: 9 X 9 +/-1 CM. -
PRESENTACION PAQUETE 10 UNIDADES, se parte de una medida medida inicial de CM x CM

35 x 35 para llegar a un producto finalde CMxCM 9 x9 +/- 1",



Consulta:

N° Familia Descripcion Unidad de Cantidad Solicitud de aclaracién
item compra demandada | x parte de Aler S.A.
321 Enfermeria Gasa no menora 16 Manta 4.834.310 *Creen que hay error
hilos ancho mt.: entre en digitacion zla gasa
0.90-1.10 debe ser no menor a
18 hilos?2
*sLa manta debe ser
de 100 mts. de largo?

: *sLa cantidad
demandada solicitada
es en metros o en
mantas?

*3Se permite coftizar
mantas de gasa
ancho 1.202
Respuesta:
Se ratifica la descripcion del item Gasa no menor a 16 hilos ancho entre 0.90 -1.10 mt. La
cantidad demanda esta expresada en unidad “manta” no en metros. Largo no menor a
100 mts.
Se modifica la cantidad demandada la que pasa a ser de 42.990 mantas para el perfodo
de dos anos.
Consulta:
N° Familia Descripcion Unidad de Cantidad Solicitud de aclaracién
item compra demandada | x parte de Aler S.A.
391 Enfermeria Malla tubular algodén Rollo 3.248 *favor indicar medidas
uso brazo ancho y largo del rollo
Respuesta:

Los oferentes deberdn presentar todas las opciones que se ajusten a lo solicitado: uso

brazo.
Consulta:
N° Familia Descripcion Unidad de Cantidad Solicitud de aclaracién
item compra demandada | x parte de Aler S.A.
392 Enfermeria Malla tubular algodon Rollo 1.204 *favor indicar medidas
Uso muslo ancho y largo del rollo

Respuesta:




Los oferentes deberdn presentar todas las opciones que se ajusten a lo solicitado: uso

muslo.
Consulta:
N° Familia Descripcion Unidad de Cantidad Solicitud de aclaracién
item ; compra demandada | x parte de Aler S.A.
393 Enfermeria Malla tubular algodén Rallo 1.640 *favor indicar medidas |
Uso pierna ancho y largo del rollo |
Respuesta:
Los oferentes deberdn presentar todas las opciones que se ajusten a lo solicitado: uso
pierna.
Consulta:
N° Familia Descripcion Unidad de Cantidad Solicitud de aclaracién \
item compra demandada | x parte de Aler S.A. |
394 Enfermeria Malla tubular algoddn Rollo 1.604 *favor indicar medidas
uso torax ancho y largo del rollo J
Respuesta:
Los-oferentes deberdn presentar todas las opciones que se ajusten a lo solicitado: uso torax
Consulta:
N° Familia Descripcién Unidad de Cantidad Solicitud de aclaracién |
item compra demandada | x parte de Aler S.A.
395 Enfermeria Malla tubular eléstica Rollo 80 *favor indicar medidas
tipored 0 ancho y largo del rollo
Respuesta:

Los oferentes deberdan presentar todas las opciones que se ajusten a lo solicitado.

Consulta:
N° Familia Descripcién Unidad de Cantidad Solicitud de aclaracion ‘
item compra demandada | x parte de Aler S.A. |
396 Enfermeria Malla tubular eléstica Rollo 498 *favor indicar medidas
tipo red 1 ancho y largo del rollo |
Respuesta:

Los oferentes deberdan presentar todas las opciones que se ajusten a lo solicitado.



Consulia:

Ne° Familia Descripcion Unidad de Cantidad Solicitud de aclaracién
item compra demandada | x parte de Aler S.A.
397 Enfermeria Malla tubular eldstica Rollo 2.872 *favor indicar medidas
tipored 2 ancho vy largo del rollo
Respuesta:
Los oferentes deberdn presentar todas las opciones que se ajusten a lo solicitado.
Consulta:
N° | Familia Descripcion Unidad de Cantidad Solicitud de aclaracién
item compra demandada | x parte de Aler §.A.
398 Enfermeria Malla tubular eldstica Rollo 5.568 *favor indicar medidas
tipored 3 ancho y largo del rollo
Respuesta:
Los oferentes deberdn presentar todas las opciones que se ajusten a lo solicitado
Consulta:
N° Familia Descripcion Unidad de Cantidad Solicitud de aclaracién
item ) compra demandada | x parte de Aler S.A.
399 Enfermeria Malla tubular eléstica Rollo 28.812 *favor indicar medidas
tipo red 4 ancho y largo del rollo
Respuesta:
Los oferentes deberdn presentar todas las opciones que se ajusten a lo solicitado.
Consulta:
N° Familia Descripcion Unidad de Cantidad Solicitud de aclaracién
item compra demandada | x parte de Aler S.A.
400 Enfermeria Malla tubular eldstica Rollo 6.668 *favor indicar medidas
tipored 5 ancho y largo del rollo
Respuesta:
Los oferentes deberdn presentar todas las opciones que se ajusten a lo solicitado.
Consulta:
N° Familia Descripcién Unidad de Cantidad Solicitud de aclaracién
item compra demandada | x parte de Aler S.A.
401 Enfermeria | Malla tubular eldstica tipo | Rollo 24,764 *favor indicar medidas

red 6

ancho y largo del rollo




Respuesta:

Los oferentes deberdn presentar todas las opciones que se ajusten a lo solicitado.

Consulta:
N° Familia Descripcién Unidad de Cantidad Solicitud de aclaracién
item compra demandada | x parte de Aler S.A.
402 Enfermeria | Malla tubular eléstica fipo | rollo 1.408 *favor indicar medidas
red?7 ‘ ancho y largo del rollo
Respuesta:
Los oferentes deberdan presentar todas las opciones que se ajusten a lo solicitado.
Consulta:
N° Familia Descripcién Unidad de Cantidad Solicitud de aclaracién
item compra demandada | x parte de Aler S.A.
403 Enfermeria | Malla tubular eldstica tipo | Rollo 828 *favor indicar medidas
red 8 ancho y largo del rollo
Respuesta:
Los oferentes deberdn presentar todas las opciones que se ajusten a lo solicitado.
Consulta:
N° Familia Descripcién Unidad de Cantidad Solicitud de aclaracién
item compra demandada | x parte de Aler S.A.
404 Enfermeria | Malla tubular eldstica tipo | Rollo 556 *favor indicar medidas \
red 9@ ancho y largo del rollo |
Respuesta:
Los oferentes deberdn presentar todas las opciones que se ajusten a lo solicitado.
Consulta:
N° Familia Descripcién Unidad de Cantidad Solicitud de aclaracién "
item compra demandada | x parte de Aler S.A. |
458 Enfermeria | Protector descartable Protector 72.012 *sSe permite cotizar k
para cama absorbente, 60x90 cm? |
impermeable en una de ‘
SUS caras ¢m x cm: 65 x
80 (+/- 1) l
Respuesta:

Se modifica la descripcién solicitada del item, la que queda de la siguiente forma:
"PROTECTOR PARA CAMA, DESCARTABLE, ABSORBENTE E IMPERMEABLE EN UNA DE SUS
CARAS CMxCM: 65x 80 (+/-1)".



Coftizar fuera de las medidas establecidas desestima la oferta

solicitado en el objeto de la compra.

por no qjustarse a lo

Consulta:
N° Familia Descripcién Unidad de Cantidad Solicitud de aclaracién
item compra demandada | x parte de Aler S.A.
227 Enfermeria | Cinta hilera de algodén Rollo 54,780 *3Colore
ancho 1 cm rollo no
\ menor a mt.: 40 «
Respuesta:
El color de la “cinta hilera de algodén" ofertada debe ser blanco, por lo que se rectifica la
descripcion del item, la que pasa a ser: “CINTA HILERA BLANCA DE ALGODON ANCHO CM
1 ROLLO NO MENOR A MT 40".
Consulta:
N° Familia Descripcion Unidad de Cantidad solicitud de aclaracién |
item compra demandada | x parte de Aler S.A.
77 Curaciones | Apdsito ocular adhesivo | Apdsito 5.060 Especificar medidas
hipoalergénico para
adulto esteéril
Respuesta:
Los oferentes podrdn presentar todas las opciones que se ajusten a lo solicitado.
Consulta:
N° Familia Descripcion Unidad de Cantidad Solicitud de aclaracién
item ¢ compra demandada | x parte de Aler S.A.
| 78 Curaciones | Apdsito ocular adhesivo | Apdsito 6.010 Especificar medidas
‘ hipoalergénico
1 pedidtrico estéril
Respuesta:

Los oferentes podrdn presentar todas las opciones que se ajusten a lo solicitado.



3. Leveril

Consulta:

Item N° 498 Aguja para puncién biopsia para tejido blando automatica: GAUGE X CM: 14X 14 Punta

frucut estéril

ftem N° 699 Aguija para puncién biopsia para tejido blando automatica: GAUGE X CM: 16X 16 Punta

trucut estéril

ftem N° 700 Aguja para puncién biopsia para tejido blando automatica: GAUGE X CM: 18X 14 Punta

trucut estéril

¢Se debe coftizar solamente la aguja o el sistema del mango reutilizable y aguja? La aguja
solo se puede utilizar con el mango de la misma marca. También pueden cotizar un

modelo automdatico enteramente descartable.

Respuesta:

Se modifica la descripcion de los fres items, quedando de la siguiente forma:

ftem N° 698 DISPOSITIVO AUTOMATICO DESCARTABLE PARA PUNCION DE BIOPSIA DE TEJIDO BLANDO

CON AGUJA GAUGE X CM: 14X16 PUNTA TRUCUT ESTERIL

item N° 699 DISPOSITIVO AUTOMATICO DESCARTABLE PARA PUNCION DE BIOPSIA DE TEJIDO BLANDO

CON AGUJA GAUGE X CM: 16X16 PUNTA TRUCUT ESTERIL

ltem N° 700 DISPOSITIVO AUTOMATICO DESCARTABLE PARA PUNCION DE BIOPSIA DE TEJIDO BLANDO

CON AGUJA GAUGE X CM: 18X16 PUNTA TRUCUT ESTERIL

Consulta:

ltem N° 811 Circuito de anestesia descartable de MTS: 1.50 neonatal/pedidtrico. Incluye:

Tubo corrugado, conector en Y, linea de capnografia con conector y bolsa
sLa bolsa debe ser de 0,5 litros o de 1 litro?

Respuesta:

Los oferentes podrdan presentar todas las opciones que se dajusten a lo solicitado.

Consulta:

ltem N° 812 Circuitc de anestesia descartable adulto de MTS: 1.50 incluye: Tubo corrugado,

conector enY, linea de capnografia con conector y bolsa
sCorresponde a bolsa de 2 litros?

Respuesta:

Los oferentes podran presentar todas las opciones que se ajusten a lo solicitado.



4, Sakira S.A
Consulta:
ltem N° 321 Gasa no menor a 16 hilos ancho MT: entre 0.90-1.10

Solicitan sea tenido en cuenta el peso de la manta de gasa a parte del hilaje, motiva
dicha peticion el hecho de garantizar para las entregas del hilaje correcto.

Cuanto mas hilaje, mds peso la manta de gasa. De esta forma si a parte de controlar los
hilos, se asocia este hilaje a un peso, tendrdn de una nueva manera rapida y eficaz de
efectuar los controles pertinentes.

En nota presentan registros de los pesos.

La firma queda a las érdenes para llevar las muestras de mantas de gasa en la cual se
pueden contar los hilos y pesar para que puedan corroborar la informacion brindada es

correcta.

Respuestaq:

Se acepta la sugerencia presentada por la firma Sakira S.A. cuando la Comision Asesora
Técnica solicite la manta (muestra), en el FORM.COMP.117 Formulario de identificacion de
muestras, se deberdn indicar los siguientes datos: peso (kg.) de la manta, canfidad de

hilos y las medidas de la misma.

5. Tabiral S.A
Consulta:
item N° 254 CONTROL BIOLOGICO DE ESTERILIZACION POR CALOR HUMEDO : TEST RAPIDO
item N° 257 CONTROL BIOLOGICO DE ESTERILIZACION POR OXIDO DE ETILENO : TEST RAPIDO ,

En dichos items 3qué tipo de test rapido se solicita? Ya que hay varias opciones de tiempo

para la liberacion.

En el caso del item 256 el adjudicatario deberd entregar en comodato las incubadoras

segun las necesidades de cada Organismo demandante.

sCudntos son los Organismos demandantes que se les tiene que entregar incubadoras en

comodato?

Respuesta:



item N° 256 el tiempo de lectura no podrd ser mayor a 3 horas, por lo que se modifica la
descripcién del item, la que queda de la siguiente manera: "CONTROL BIOLOGICO DE
ESTERILIZACION POR CALOR HUMEDO: TEST RAPIDO (TIEMPO DE LECTURA NO MAYOR A 3
HORAS)"

Corresponde agregar en el numeral 10 “Factores de evaluacion especificos”, la siguiente

aclaracion:

"Los Organismos demandantes son: ASSE, BPS, BSE, MDN- DNSFFAA, MI-SDNSP y UDELAR".

item N° 257 el tiempo de lectura no podrda ser mayor a 4 horas, por lo que se modifica la
descripcion del item la que queda de la siguiente manera: “CONTROL BIOLOGICO DE
ESTERILIZACION POR OXIDO DE ETILENO TEST RAPIDO (TIEMPO DE LECTURA NO MAYOR A 4
HORAS)"

Corresponde agregar en el numeral 10 "Factores de evaluacién especificos”, la siguiente

aclaracion:

“ftem N° 257 CONTROL BIOLOGICO DE ESTERILIZACION POR OXIDO DE ETILENO TEST RAPIDO
(TIEMPO DE LECTURA NO MAYOR A 4 HORAS); el adjudicatario deberd enfregar en
comodato las incubadoras segun necesidades de cada Organismo demandante (ASSE Y
MDN-DNSFFAA)."

6. Maxiplast S.A
Consulta:

item N° 473 Set de alimentacién enteral de pvc con coneccidn luer estéril (incluye minimo:

conector, sonda v tapones, jeringas diferentes medidas)
Consultan si el set incluye el frasco para el alimento o si es solo con los articulos que detalla.

Respuesta:

Los oferentes podrdn presentar todas las opciones que se qjusten a lo solicitado

respetando el minimo establecido en la descripcion del item.

Consulta:

ltem N° 983 Set para ordefAadora eléctrica incluye como minimo: pezonera, valvula,

tubuladura, adaptador para membrana, membrana y recipiente con tapa



sCudntas maquinas eléctricas serian las solicitadas en forma de comodato; si hay algun

compromiso entre maquina entregada y consumo minimo del Set?

Respuesta:

Corresponde redlizar la siguiente sustitucion en el numeral 10 “Factores de evaluacion
especificos", donde dice:
“ftem N° 953 Set para ordefiadora eléctrica, el adjudicatario deberd entregar ordenadoras

en comodato segin necesidad de cada Organismo”
Debe decir:

“item N° 983 Set para ordefadora eléctrica; el adjudicatario deberd entregar ordefnadoras
en comodato segun necesidad de cada Organismo. Se estima que se solicitardn como
minimo 20 ordefadoras eléctricas.

Por ofra parte se modifica la cantidad demandada la que pasard a ser 1400 sets por el

periodo de dos anos.

7. Vygon Uruguay S.A
Consulta:
En referencia al punto 3.2.2- Muestras- Pliego de condiciones particulares - Doc. B

No estd publicado junto con el Pliego el FORM.COM.106- Formulario de recepcion de

muestras.

FORM.COMP.117- Formulario de identificacion de muestras

Agradece informar donde se pueden ubicar.

sSe aceptan solo muestras o en el caso de que no tengan es posible enviar folletos?

Respuesta:

los formularios FORM.COM.106- ‘“Formulario de recepcion de muestras” y
FORM.COMP.117- “Formulario de identificacién de muestras” se enviaran a los

proveedores junto a la solicitud de presentacion de muestras.

Debe ajustarse a lo solicitado en el Pliego Particular de Condiciones numeral 3.2.2

"Muestras":

..."Los oferentes tendrdn un plazo de 10 dias hdbiles luego de efectuada la comunicacion

en tal sentido por parte de la UCA para presentar las muesiras.



El referido plazo podrd extenderse a solicitud fundada del oferente previa autorizacion de
la UCA".

En referencia a los catdlogos, folletos, ficha técnica etc. pueden ser solicitadas por la
Comision Asesora  Técnica durante el estudio de las ofertas como informacion
complementaria de los productos ofrecidos, tal cual se indica en la clausula 3.2.1.

"Documentacion Complementaria” del Pliego de Condiciones Particulares Documento B.

8. Bioerix S.A
Consulta:

ltems N° 943 al N° 948 Pinzas descartables con activacion manual para sellador de vasos

con cuchilla
Nro. ),
ftem Familia Descripcion Unidad de Compra
PINZA DESCARTABLE CON ACTIVACION MANUAL PARA
943 CIRUGIA SELLADOR DE VASOS CON CUCHILLA MM X CM: 13,5X18 | PINZA
CURVA ESTERIL
PINZA DESCARTABLE CON ACTIVACION MANUAL PARA
944 CIRUGIA SELLADOR DE VASOS CON CUCHILLA MM X CM: 10X 37 PINZA
ROMA RECTA ESTERIL
PINZA DESCARTABLE CON ACTIVACION MANUAL PARA
945 CIRUGIA SELLADOR DE VASOS CON CUCHILLA MM X CM: 5 X44 PINZA
CURVA ESTERIL
PINZA DESCARTABLE CON ACTIVACION MANUAL PARA
946 CIRUGIA SELgADOR DE VASOS MM X CM 16,5 X 19 AMERICANA PINZA
ESTERIL
PINZA DESCARTABLE CON ACTIVACION MANUAL PARA
947 CIRUGIA SELLADOR DE VASO§ CON CUCHILLA MM X CM: 5X 20 PINZA
NAR|Z DE DELFIN ESTERIL
: PINZA DESCARTABLE CON ACTIVACION MANUAL PARA .
948 CIRUGIA SELLADOR DE VASOS CON CUCHILLA MM X CM: 10X 20 PINZA
ESTERIL J
ltems N° 950 al N°958 Pinzas descartables con activacién manual para sellador de vasos
con cuchilla
Nro. .
- Familia Descripcion Unidad de Compra
item
PINZA DESCARTABLE CON ACTIVACION MANUAL PARA
950 CIRUGIA SELLADOR DE VASOS CON CUCHILLA MM X CM: 5 X 37 PINZA

NARIZ DE DELFIN ESTERIL




PINZA DESCARTABLE CON ACTIVACION MANUAL PARA
951 CIRUGIA SELLADOR DE VASQS CON CUCHILLA MM X CM: 5 X 37 PINZA
RECTO-ROMA ESTERIL
PINZA DESCARTABLE CON ACTIVACION MANUAL PARA
952 CIRUGIA SELLADOR DE VASOS QON CUCHILLA MM X CM: 5 X 44 PINZA
‘ PUNTA MARYLAND ESTERIL
PINZA DESCARTABLE CON ACTIVACION MANUAL PARA
953 CIRUGIA SELLADOR DE VASOS CON CUCHILLA MMX CM: 5 X 34 PINZA
CURVA BILATERAL ESTERIL
PINZA DESCARTABLE CON ACTIVACION MANUAL PARA
954 CIRUGIA SELLADOR DE VASOS CON CUCHILLA MMX CM: 5 X 37 PINZA
PUNTA MARYLAND ESTERIL
h LAPAROSCO PINZA PARA SELLADO DE GRANDES VASOS REUTILIZABLE
1955 PIA AUTOCLAVABLE DESARMABLE EN 3 PIEZAS PARA CIRUGIA PINZA
LAPAROSCOPICA
PINZA PARA SELLADO Y CORTE DE GRANDES VASOS
956 LAPAROSCO | DESCARTABLE CON PUNTA EN FORMA DE CALIZ CON PISO PINZA
: PIA CERAMICO Y ROTACION DE 340 GRADOS PARA CIRUGIA
LAPAROSCOPICA ESTERIL
PINZA PARA SELLADO Y CORTE DE GRANDES VASOS
DESCARTABLE CON PUNTA EN FORMA DE CALIZ CON PISO
.
957 |CRUGIA | CERAMICO Y ROTACION DE 340 GRADOS PARA CIRUGIA | A
ABIERTA ESTERIL
PINZA SELLADORA DE GRANDES VASOS REUTILIZABLE
958 CIRUGIA AUTOCLAVABLE CON PUNTA CERAMICA PARA CIRUGIA PINZA
\
. ABIERTA J
L 0
Los ftems mencionados anteriormente contienen instrumentos para sellado de vasos
especificos para uso con un modelo y marca de equipo, en particular. Bioerix Laboratorios
posee 14 Equipos de sellado de vasos HARMONIC instalados en diferentes U.E. que
requieren para su utilizacion instrumental especifico, los cuales no fueron contemplados en
el presente Lliamado. Por tal motivo solicitan la inclusién de los mismos para que las U.E
puedan acceder al instrumental necesario para estos equipos HARMONIC.
Respuesta:
La Comisidn Asesora Técnica toma en cuenta la propuesta presentada por el proveedor y
sugiere |a realizacién de un Liamado complementario con los: items que contemplen las
necesidades de lcs Organismos.
9. Artimed - Teresita Pechi
Consulta:
Nro. - -
tem Familia Descripcion Unidad de Compra
ﬁ TERMOHIGROMETRO DIGITAL DE MAXIMA Y MINIMA CON
553 ENFERMERIA DISPLAY INDICADOR TERMOHIGROMETRO




555

ENFERMERIA TERMOMETRO DIGITAL DE MAXIMA Y MINIMA CON CABLE

EXTENSOR Y DISPLAY INDICADOR TERMOMETRO

Solicitan aclaracién en referencia al alcance del punto 9 “"Condiciones Especificas" del
Pliego de Condiciones Particulares: “Los items que se refieran a equipos de medicion
deberdn adjuntar el andlisis comrespondiente del LATU que lo avale asi como su
correspondiente garantia por un minimo de un afo. De corresponder, el armado vy

calibracion serd responsabilidad del proveedor durante la duracion del contrato”.
Solicitan aclaracion si la condicion citada es excluyente para los items N° 553 y 555,

En caso de que sea condicién excluyente para los items mencionado sacepta UCA un
certificado de calibracion de origen o en su defecto un certificado de calibracién de una

firma privada que no sea LATU?

Respuesta:

En los casos de los items consultados, se deberd presentar el andlisis correspondiente del

LATU o certificado de calibracién de una firma privada avalado por el LATU.

10. Umiral S.A.
Consulta:

Respecto del Pliego de condiciones particulares: “Los gramajes y micronajes para los
productos confeccionados en nylon, tela no tejida, etc., deberdn adjuntar el andlisis
correspondiente del LATU que lo avale", 3Es necesario para las bolsas rojas o

fransparentes?

Respuesta:

Si, para las bolsas rojas o transparentes es necesario presentar andlisis del LATU
confirmando el micronaje solicitado, tal cual se solicita en la clausula 3.2.2 “Muestras" del

Pliego de Condiciones Particulares Documento B.

Consulta:

[tem N° 316 Gasa esterilizada doblada cm x cm: 10 x 10 - presentacién paquete 10
unidades

En el archivo Objeto de la Compra la medida que describe es de 10 cmx 10 cm, pero en la
parte de Factores de evaluacion especifica, la describe como de 5 cm x 5 cm. 2Cudl es la

medida solicitada?



Respuesta:
Corresponde remitirse a la contestacion brindada a la firma Aler S.A. ante idéntica
consulta
11. Sagrin S.A.
Consulta:

ltem N° 119 Apésito de tela no tejida y celulosa - cm x cm: 20 x 10 correspondiente al
llamado N° 33/2012

Solicita saber en qué N° de item del Llamado N° 25/2016 quedd incluido el mismo para

poder cotizarlo.

Respuesta:

La Comision Asesora Técnica no incluyd este producto para integrar el Objeto de la

Compra del presente Liamado.

12. Aruya S.A.
Consulta:

item N° 111 Balanza de pie - adulto con tallimetro (hasta 150 kilos) / 113 balanza pediatrica

bordes curvos

En ambos casos, hay dos tipos de balanzas mecdnicas (mds econdomicas) y digitales, las

mismas deben de contar con la aprobacion de modelo del Depto. de Metfrologia Legal.
:Se desea comprar balanzas mecdnicas o digitales?

Respuesta:.

Los oferentes podrén presentar todas las opciones que se ajusten a lo solicitado

posteriormente la Comision Asesora Técnica sugerird la adjudicacion del item.

Consulta:

items N° 270 al N° 275

Nro.
de
item

Familia Descripcion Unidad de Compra




CUBETA CON TAPA AUTOCLAVABLE CM X CM X CM: 50X

270 | ENFERMERIA | 71%13  APROX. PARA DESINFECCION DE ALTO NIVEL CURETA
CUBETA CONTAPA AUTOCLAVABLE CM X CM X CM:

271 | ENFERMERIA | 51%30x 21 APROX. PARA DESINFECCION DE ALTO NIVEL | CUBETA
CUBETA CON TAPA AUTOCLAVABLE CM X CM X CM;

272 | ENFERMERIA | (0%40X16 APROX. PARA DESINFECCION DE ALTO NIVEL | CUBETA
CUBETA CON TAPA AUTOCLAVABLE CM X CM X CM:

273 | ENFERMERIA | 50521X16 APROX. PARA DESINFECCION DE ALTO NIVEL | CUBETA
CUBETA CON TAPA AUTOCLAVABLE DIAMETRO CM: 50

274 | ENFERMERIA | APROX. CAP‘ACIDAD DE LT: 18 APROX. PARA CUBETA
DESINFECCION DE ALTO NIVEL
CUBETA CON TAPA AUTOCLAVABLE Y SISTEMA DE

275 | ENFERMERIA | DRENAJE PARA DESINFECCION DE ALTO NIVEL DIFERENTES | CUBETA
MEDIDAS

a) Existen contenedores (con tapa) autoclavables, los que en su tapa contienen elementos
(como filtros descartables o valvulas permanentes) que permiten esterilizar el instrumental.
La esterilizacion se hace por vapor en general a través de autoclaves. zAceptan
coftizaciones de acuerdo a medidas StU2

b) Las medidas no se corresponden con las normas internacionales StU (Sterilisation Unit
Standard). zA cudl de los tres métodos de desinfeccion se refieren? (quimicos, térmicos o
la combinacién de ambos).

c) La desinfeccion es un proceso diferente a la esterilizacién, se hace en general por medios
quimicos, térmicos o una combinacién de ambos. 3:En caso de que deseen contenedores,
se necesita saber si los desean con filtros descartables o vdlvulas permanentes (que no
necesitan insumos como filtros) 2

d) Enelitem N° 275, se indica "varias medidas", se solicita indiguen las mismas.

e) En el item N° 274 (diGmetro de 50 cm y capacidad 18 litros), se solicita indiquen las
medidas correspondientes a las unidades.

Respuesta:

a) Los items solicitados corresponden a CUBETAS CON TAPA de diferentes medidas para
desinfeccion de alto nivel, se aceptardn solo las ofertas que se ajusten a las medidas
solicitadas.

b) Refiere al método quimico.

c) Los items solicitados refieren a contenedores para desinfecciéon de alto nivel, no necesitan

ni filtro ni valvula.



d) Item N° 275 corresponde a Cubeta con tapa y sistema de drenaje para desinfeccion de

alto nivel, los oferentes podrdn presentar todas las opciones de medida que se ajusten a lo
solicitado.
ltem N° 274 las medidas solicitadas corresponden a 50 cm de diametro, capacidad 18
lifros.
13. Medicplast S.A.
Consulia: P
ltem N° 50 Apdsito curativo de adhesidn bacteriana 7x 10 cm (+/- 1) estéril
5Qué significa la expresion "de adhesion bacteriana'?
Respuesta:

La adhesion bacteriana es una propiedad de las bacterias que le permite su fijacion a la
superficie de las células o de materiales inertes.

Se sustituye la descripcion del item, la cual quedard de la siguiente forma:

“APOSITO CURATIVO DE ADHESION BACTERIANA, DE NUCLEO ABSORBENTE DE TELA
VISCOSA Y POLIESTER - 7 X 10 CM (+/-1) ESTERIL"

Consulta:

item N° 80 Aposito transparente con marco fijacion 360° estéril y 81 apdsito transparente

con marco fijacion 360° con clorhexidina esteéril
Se solicita medidas para dichos apositos.

Respuesta:

Los oferentes podran presentar todas las opciones de medida que se ajusten a lo

solicitado.

Consulta:

item N° 121 Bosa nylon roja fuelle cm x cm: 120 x 80 80 mic. Con precinto y logo de

bioseguridad

2Cdomo se suministra el precinto de seguridad? 3Adjunto a cada bolsa o aparte?
Respuesta:

Se incorpora al numeral 10 "“Factores de Evaluacion especificos”, el siguiente comentario:

“item N° 121 BOLSA NYLON ROJA FUELLE CM X CM: 120 X 80 80 MIC. CON PRECINTO Y
LOGO DE BIOSEGURIDAD; Los precintos se pueden entregar de la manera mas



conveniente para el proveedor, la presentacion no debe superar las 100 unidades,

manteniendo la relacién un precinto por bolsa."

Consulta:

item N° 356 Jeringa descartable ml: 1 c/aguja desmontable g: 27 (graduacion en

centésimas ‘de 1 en 1) estéril

Solicitan aclaracion de la graduacion. Envian fotografia con opciones A “jeringa de 1 m

graduada de 2 en 2 centésimas” y B “jeringa de 1 ml .graduada de 1 en 1 centésimas”

Respuesta:

La jeringa que se ajusta a la descripcion es la indicada como opcién B jeringa de 1 ml

graduada de 1 en 1 centésima.

Consulta:
item N° 368 Jeringa descartable con aguja ml: 2.5 estéril

Las jeringas de 2,5 ML utilizadas principaimente para aplicar vacunas vienen graduadas -

por lo general hasta 3 ML.

¢Es posible que acepten hasta 3 ML2 Hay un caso similar en el item 372 donde se acepta
la jeringa descartable con aguja ML: 50/60 estéril, habitualmente se acepta de tolerancia

de la graduaciéon hasta 3 ML.

Respuesta:

En el item referido debe ofertar jeringas de 2.5 ml.
Consulta:

item N° 382 Kit de nebulizacién con mascarilla de traqueostomia, tubo corrugado vy linea

de oxigeno
sTiene que ser con mascarilla de traqueotomia o mdscara de oxigeno?

Respuesta:

Se solicita una mascarilla de traqueostomia que adapte al nebulizador v a la

traqueostomia.
Consulta:
item 456 Prolongador de catéter c/multiples vias con valvula de bioseguridad estéril

sCudntas vias son las solicitadas?



Respuesta:

Los oferentes podrdn presentar todas las opciones que se ajusten a lo solicitado.

Consulta:

ltem N° 467 Recipiente descartador de material corto- punzante, pldastico de paredes
rigidas con tapa de bioseguridad, logo y color identificatorio de riesgo bioldgico

capacidad aprox. 0/13 . P

Solicitan especificaciones técnicas de la tapa de bioseguridad.
2Que tipo de soporte seria?

Respuesta:

La funcion de la tapa de bioseguridad es que impida la fuga de contenido, presentando
resistencia que impida ser atravesado por el material corto punzante, la funcion de la tapa
es el sellado definitivo del recipiente contenedor.

La descripcion de este item no incluye soporte.

14. Sufarma S.A.
Consulta:

Ensayo de LATU y Fichas técnicas

En la pagina 8 del Pliego de Condiciones particulares indica “que los gramajes y
micronajes para los productos confeccionados en nylon, tela no tejida, etc. deberdn

adjuntar al andlisis correspondiente del LATU que lo avale".

Se solicita especificar los items donde se estd solicitando el ensayo de gramaje y/o
micronaje, ya que existe una gran cantidad de productos confeccionados con esos

componentes.

Respuesta:

El ensayo de gramaje y/o micronaje se deberd presentar para los siguientes items: 117, 118,
119,121,122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 412, 413,756y 757.

Consulta:

En la pagina 8 del Pliego de Condiciones particulares indica que: “Los insumos de PVC y/o
|atex recubiertos de silicona, deberdn presentar ficha técnica en idioma espanol

especificando que posee dicha caracteristica (cobertura).



Se solicita especificar los items donde se estd solicitando la ficha técnica.
Para los items que son 100% silicona, sin "cobertura”, stambién hay que presentarlos?

Respuesta:

Se deberd presentar ficha técnica para los siguientes items: 509, 510, 511, 512, 513, 514 515,
516,517,518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526 y 542.

Los items que son 100% silicona deben estar identificados en el empaque individual.

P

Consulta:

En la pagina 14 del Pliego de Condiciones particulares indica que: “Los items que se
refieren a equipos de medicion deberdn adjuntar el andlisis correspondiente del LATU que
lo avale asi como su correspondiente garantia por un minimo de un afo. De corresponder,
el armado y calibracion sera responsabilidad del proveedor durante la duracion del

contrato”

Indicar si se aplica o no el requerimiento de andlisis del LATU para los equipos de medicién
de ATP que se deberdn entregar en comodato contra el consumo del hisopos para el
confrol de Ilimpieza item 353 HISOPO PARA CONTROL DE LIMPIEZA POR
FOTOLUMINISCENCIA (PARA ATP). Dado gue la unidad de medida fotoluminiscencia (RLU)
no es absoluta y depende de las caracteristicas y sensibilidad de los equipos de cada

fabricante, entendemos que es imposible que el LATU emita un andlisis.

Respuesta:

La cldausula a la cual hace referencia la consulta “Los items que se refieren a equipos de
medicion deberan adjuntar el andlisis correspondiente del LATU que lo avale asi como su
correspondiente garantia por un minimo de un afo. De correspender, el armado vy
calibracion serd résponsobilidod del proveedor durante la duracion del confrato”,
corresponde a los equipos que adquiere cada Institucién, no aplica para los equipos en

comodato.

Consulta:

Equipos en Comodato y Formularios/ Presentacion de Muestras

En la pagina 15 del Pliego de Condiciones particulares indica para el item 353 HISOPO
PARA CONTROL DE LIMPIEZA POR FOTOLUMINISCENCIA (PARA ATP) que: el adjudicatario
deberd entregar en comodato el equipo lector de ATP segun necesidad de cada

Organismo”.



Dado el costo del Lumindmetro es imposible comprometerse en entregar un equipo en
comodato a cada Organismo demandante sin contraparte de consumo. Los contfratos de
Comodato vigentes en plaza son contra un consumo mensual de 150 hisopos mensuales,
incluso para el item 165 CARTUCHO DESCARTABLE PARA RASURADORA QUIRURGICA
RECARGABLE ESTERIL, se establece la entrega un equipo contra una compra de 100
cartuchos, siendo la rasuradora un equipo mas economico y sencillo. que un

lumninémetro)

Se solicita establecer un consumo mensual o semestral razonable para poder entregar en

comodato dicho equipo.

Respuesta:

Los equipos entregados en comodato no estardn condicionados a la compra de los
insumos, segun lo establece el Pliego Particular de Condiciones numeral 9 "Condiciones

especificas".

Consulta:
sLas muestras deberdn presentarse (a solicitud de la CAT) luego del Acto de apertura?

Como los Pliegos cambiaron de forma significativa se solicita una reunion explicativa y de

consulta para todos los posibles oferentes.

Respuesta:

3i, las muestras se deben presentar posteriormente a la apertura del Liamado, de acuerdo
a lo indicado en el Pliego de Condiciones Particulares Documento B punto 322

Se toma conocimiento de la sugerencia presentada.

Consulta:

Los formularios FORM.COM.106 y FORM.COM.117 referidos en el Pliego de condiciones

particulares, no figuran dentro de los documentos publicados en la Pagina Web.

Respuesta:

Los formularios FORM.COM.106 y FORM.COM.117 se remitirdn cuando se soliciten las

muestras a los oferentes.

Consulta:

sCada empresa debe tramitar un Certificado Negativo de Registro para cada uno de los

productos que no requiere registro? 3O solo se aplica en casos de duda?



Respuesta:

Debe tramitar Certificado de Registro Negativo del MSP para cada uno de los productos

que no requieran Registro.

A modo de resumen

Se aclara a las firmas interesadas, que el presente Comunicado incorpora modificaciones
que impactan sobre la cldusula 10 “Factores de evaluacién especificos” del Pliego de
Condiciones Particulares Documento B y‘sobre el “Objeto de la compra”. En dicho Objeto,
en lo que refiere a cantidades demandadas, se modificaron algunas de ellas a raiz de las

presentes consultas y ajustes remitidos por los Organismos participantes del Liamado.

En virtud de las modificaciones mencionadas, corresponde sustituir el formulario

"FORM.COMP.105 Formulario de presentacion de Ofertaxis”, por una nueva version que
contiene los cambios descriptos, la que se denomina "FORM.COMP.105 Formulario de

presentacion de Ofertav2.xls” y se adjunta como parte del presente Comunicado.

El presente Comunicado se considera parte integrante del Pliego de Condiciones

Particulares.

lina Garcia Parodi
Sub Directora Ejecutiva de la
Unidad Centralizada de Adquisiciones
Ministerio de Economia y Finanzas



